
 
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
    
N.  136 
del  29/06/2021 
 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA SOCIETA’ 

 CONSORTILE FORMONT  PER L’EFFETTUAZIONE DI 
 TIROCINI FORMATIVI. 

 
 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del del 5 febbraio 2020 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Paolo Ferrari; 
 
con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 è stato attribuito l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 
19/2009 e s.m.i.; 
 
- la Società consortile Formont per la formazione professionale della Regione Piemonte 
con sede in Venaria Reale C.so Cuneo 15 (TO) organizza nel corso del 2021 un 
apposito corso per la formazione di guide ambientali escursionistiche presso la sede di 
Varallo 
 
- nell’ambito dei suddetti corsi è previsto un periodo di tirocinio di formazione e 
orientamento per i partecipanti al corso presso Enti o altre realtà aziendali; 
 
- per accogliere tirocinanti presso le strutture dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 
della Valle Sesia è necessario stipulare un’apposita convenzione tra Ente Parco e la 
Società consortile Formont recante le modalità, i termini per realizzare il tirocinio di 
formazione oggetto della presente determinazione 
 



- la Società consortile Formont provvederà ad assicurare il tirocinante e/o stagista 
contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità civile presso 
Compagnie Assicurative del settore; 
 
- l’attività in questione rientra tra le finalità del parco relativamente alla promozione 
della fruizione sociale e sostenibile ed alla diffusione della cultura e dell’educazione 
ambientale; 
 
- la sottoscrizione della suddetta convenzione non comporta alcun impegno di spesa 
per l’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 
Vista la bozza di convenzione da stipularsi con il FORMONT, allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale e ritenutala meritevole di 
approvazione; 
 
Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare l’allegata bozza di convenzione tra Ente Parco e Società consortile 
Formont recante le modalità, i termini per realizzare il tirocinio di formazione e di 
provvedere quindi alla sottoscrizione della medesima. 
 
2. Di dare atto che la sottoscrizione della suddetta convenzione non comporta alcun 
impegno di spesa per l’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia; 
 
3. Di dare atto che la Società consortile Formont provvederà ad assicurare il 
tirocinante e/o stagista contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la 
responsabilità civile presso Compagnie Assicurative del settore 
 
3.  Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 
 
 

  
 
 
                 IL DIRETTORE 

                 Dott.ssa Lucia Pompilio 
 Firmato digitalmente 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18/08/2000 N. 267 

 
                                               IL RESPONSABILE 
     DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Lucia Pompilio 
 

 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2021. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
   
   
   

 
Varallo, lì ………………….. 
 

          IL RESPONSABILE DEL        
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

   
 

IL DIRETTORE  
   Dott.ssa Lucia Pompilio 

 


